harmonia com as diretrizes mais modernas da Gestão Pública, bem como as 
atualizações com o orçamento e fontes de custeio da educação, especialmente o 
FUNDEB, que possui oscilações anuais na composição de suas receitas, sendo 
que para o ano de 2025 há uma projeção negativa de recursos na ordem de 
aproximadamente R$ 6.033.630,72 (seis milhões, trinta e três mil, seiscentos e 
trinta reais) a menos em relação ao ano de 2024. 

No que tange a manutenção de direitos adquiridos o presente Projeto de Lei 
assegura o pagamento do Piso Salarial a categoria, previsto em lei, bem como os 
reajustes anuais. De igual forma, as progressões, e demais gratificações continuam